№1-101/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о.Королёв Московской области 05 июня 2018 года

Судья Королёвского городского суда Московской области Глазырина Н.В.,

при секретаре Ушанове С.Е., Сотниковой А.С.,

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора г.Королев Московской области Золотова С.С., Настас Д.В., Мочалова А.А., зам. прокурора г.Королёв МО Козлова А.В.,

потерпевшей ФИО1

защитника-адвоката Ахмедова М.С-Г., представившего удостоверение № и ордер № от 23.04.2018г.,

подсудимого Степанова А.В.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело в отношенииСтепанова А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Чувашской АССР, гражданина Российской Федерации, разведенного, состоящего в фактических брачных отоношкниях, имеющего на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, со средним образованием, работающего в ООО «Люфан» в должности инженера ОВиК, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д.№, кв.№, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, д№, кв.№, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.131 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Степанов А.В. совершил изнасилование, то есть половое сношение с применением насилия к потерпевшей.

Преступление подсудимым Степановым А.В. совершено при следующих обстоятельствах:

Так он, Степнов А.В., ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 02 час. до 08 час., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в кв№ д№, по 

<

адрес>, желая удовлетворить свою половую потребность, имея умысел на совершение полового сношения с применением насилия к потерпевшей, проследовал вслед за ФИО1 в ванную комнату указанной квартиры, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде насильственного полового сношения с ФИО1 и нарушения ее половой свободы, подошел сзади к наклонившейся к раковине ванной комнаты ФИО1, которая была полностью обнажена, применяя насилие к потерпевшей схватил, используя свое физическое превосходство, ФИО1 руками за паховую область тела, после чего схватил правой рукой ее за волосы, причинив потерпевшей сильную физическую боль и лишив ее тем самым воли к сопротивлению, обнажил свой половой член, с применением физической силы, используя свое физическое превосходство прижал ФИО1 своим телом к находившимся в ванной комнате раковине и тумбочке под ней, лишив таким образом ФИО1 физической возможности сопротивляться, свободно двигаться и вырваться от него, и, введя свой половой член во влагалище потерпевшей, совершил с ней против ее воли насильственный половой акт, который закончил семяизвержением на пол ванной комнаты. При этом своей левой рукой Степанов А.В., применяя физическое насилие, зажимал рот потерпевшей, лишая последнюю возможности кричать и позвать на помощь. 

Своими вышеуказанными преступными действиями Степанов А.В. нарушил половую свободу ФИО1, причинив ей нравственные страдания, физическую боль и, согласно заключения судебно-медицинской акушерско-гинекологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ. № телесные повреждения: ссадины на тыльной поверхности левой кисти, в проекции верхней трети 2-ой пястной кости, и в проекции правого коленного сустава, кровоподтеки, ссадины в области правого коленного сустава, левой кисти, височной области справа, паховой области слева, расценивающиеся как повреждения, не причинившие вред здоровью потерпевшей. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Степанов А.В. виновным себя признал частично и показал, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 02 час. до 08 час., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в кв№ д.№ по 

<

адрес>, совершил половой акт с потерпевшей ФИО1 В виду того, что ФИО1 физического сопротивления не оказывала и на помощь не звала в ответ на совершаемый с ней половой акт, а только сказала: «Нет. Не надо», он предположил, что она добровольно вступила с ним половой акт. Какого-либо физического насилия во время полового акта к потерпевшей ФИО1 он не применял, а лишь держал её за левое бедро своей левой рукой. Ранее с ФИО1 он знаком не был и оснований для её оговора у него не имеется. 

Виновность подсудимого Степанова А.В. подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей ФИО1, которая в судебном заседании показала, что вечером ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 00 минут, она пошла с ФИО4 в ночной клуб «Торнадо», расположенный в 

<

адрес> где она познакомилась с ФИО2, Степановым А.В. и ФИО3 Позже она, ФИО2 и ФИО3 направились в квартиру Степанова А.В., расположенную по адресу: 

<

адрес>, д.№, кв№. продолжить общение, а ФИО4 уехала домой. В квартире спал ФИО5 Примерно через 1 час ФИО5 и ФИО3 покинули квартиру. На диване в комнате между ней, ФИО1, и ФИО2 произошел половой акт по обоюдному согласию в естественной форме. Затем ФИО2 ушел в ванную. Когда она, ФИО1, лежала на диване с закрытыми глазами и ждала когда Лебедев освободит ванную, она почувствовала касания рукой в области своих половых органов. Она, Рында, открыла глаза и увидела склонившегося над ней Степанова А.В., который уже засунул ей во влагалище два пальца левой руки, на что она оттолкнула Степанова. В это время ФИО2 вышел из ванной комнаты и она голая пошла в ванную комнату, где ее стало тошнить и она наклонилась над раковиной. Подняв голову, в зеркале она увидела стоящего сзади Степанова. Она испугалась и крикнула ему выйти, однако Степанов схватил ее обеими руками за паховую область тела и прижал к себе, ничего при этом не говорил. Она, ФИО1, стала просить оставить её и вырываться из рук Степанова. Однако Степанов схватил ее правой рукой за волосы, от чего она почувствовала сильную боль, в результате чего она не смогла вырваться и сопротивляться, и спустив с себя джинсы, насильно вошел в ее влагалище своим возбужденным половым членом. Затем Степанов прижал силой ее к раковине и держа за волосы причинив физическую боль, тянул ее к себе совершая с ней половой акт в естественной форме против ее воли, при этом ее колени упирались в шкафчик, расположенный под раковиной отчего она чувствовала сильную боль в коленях. Половой акт Степанов завершил семяизвержением на пол. В этот момент она успела вырваться и убежать из ванной. На помощь она, ФИО1, не смогла никого позвать когда Степанов совершал с ней половой акт, так как у нее не было сил с ним справиться и кричать она не могла, так как он закрыл ей рот своей левой рукой. Выбежав из ванной комнаты она, ФИО1, подбежала к дивану и надела платье. ФИО2 увидел, что она собирается и предложил остаться ночевать и вместе утром уехать, так как он тоже живет в 

<

адрес>, на что она ответила отказом. Она, ФИО1, не рассказала ФИО2 о произошедшем в ванной комнате со Степановым, так как боялась. Далее она поспешно надела сапоги на голые ноги, пальто и схватив сумку, выбежала из квартиры на улицу. На улице она заметила, что у нее по колену течет кровь. Она не знала, куда ей идти и направилась в сторону дороги. Когда она проходила мимо одного из домов, из подъезда вышел ФИО6 с ребенком и спросил, что с ней случилось, но она не ответила. ФИО6 пригласила ФИО1 в квартиру и оказала ей помощь и позвонила со своего телефона ФИО4, ФИО1, и в полицию. В этот же день ей, ФИО1, была оказана медицинская помощь и она была осмотрена врачом в травматологическом отделении, где у нее были обнаружены телесные повреждения. У нее были кровоподтеки и ссадины в области правого колена, которые образовались когда Степанов прижал ее силой к раковине и ее колени упирались об ручку шкафчика, расположенного под раковиной, а также кровоподтеки и ссадины в височной области справа, которые были ей причинены Степановым, когда в том числе он удерживал ее за волосы во время полового акта. Кроме того, у нее были повреждения левой кисти, которые образовались в результате ее сопротивлений Степанову, она ударилась рукой об шкафчик, расположенный над раковиной. Также у нее имелись повреждения в паховой области слева, которые образовались от того, что Степанов применяя силу схватил ее своими руками за паховую область тела. Её телефон остался в квартире Степанова, там же остались ее трусы, бюстгальтер и колготки;

Показаниями свидетеля ФИО2, который в судебном заседании показал, что вечером ДД.ММ.ГГГГ он, вместе со Степановым А.В. и ФИО3 поехал в ночной клуб «Торнадо», где они познакомились с ФИО1 Позже он предложил ФИО1 продолжить общение в квартире Степанова, на что она согласилась. После чего он, ФИО1, ФИО3 и Степанов направились в квартиру Степанова, расположенную на 

<

адрес>, в д№ корп№, г.

<

адрес>. В квартире находился ФИО5, который проснулся от их шума. Вскоре, ФИО5 и ФИО3 уехал на работу, а он, Степанов и ФИО1 продолжили распивать алкогольные напитки. Позже, по взаимному согласию между ним, ФИО2, и ФИО1 произошел половой акт на диване. После чего он направился в душ, а ФИО1 осталась в комнате. Когда он вернулся из ванной комнаты, в ванную комнату пошла ФИО1, а он, ФИО2, уснул. Когда он, ФИО2, проснулся, увидел, что ФИО1 одета в платье собирается уходить. Степанов в это время был в ванной комнате, дверь была закрыта. Он, ФИО2, предложил ФИО1 остаться и утром поехать вместе в 

<

адрес>, но она не согласилась. Утром, когда он и Степанов проснулись, обнаружили телефон, бюстгальтер и колготки, которые принадлежали ФИО1. Про половой акт с ФИО1, Степанов ему ничего не рассказывал;

Показаниями свидетеля ФИО5, который в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал в гости к Степанову А.В. по адресу его проживания: 

<

адрес> д.№ кв.№ вместе с другом ФИО3 Вечером Степанов, ФИО3 и ФИО2 поехали в ночной клуб, а он, ФИО5, остался спать. Примерно в 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он проснулся и увидел, что в квартиру входят Степанов, ФИО3, ФИО2 и ФИО1, все кроме него и ФИО3 стали выпивать алкоголь. Вскоре он и ФИО3 уехал на работу. Со слов Степанова ему стало известно, что ФИО1 оставила у последнего свои вещи, нижнее белье и телефон;

Показаниями свидетеля ФИО6, которая в судебном заседании показала, что в конце ДД.ММ.ГГГГ года, рано утром у дома, где она проживает со своей семьей, её муж увидел ФИО1, которая находилась в состоянии истерики, рыдала, балы без колгот и разбитыми коленями, поэтому он попросил её, ФИО6, спустится и помочь ФИО1. Она спустилась на улицу и пригласила ФИО1 к себе домой, предложила последней воспользоваться её телефоном и принять ванну. Она, ФИО6, слышала как ФИО1 по телефону рассказывала своей маме, а затем сотрудникам полиции о том, что была изнасилована. С телефона её мужа были вызваны сотрудники полиции. Также со слов ФИО1 ей стало известно, что на ней не было надето нижнее белье;

Показаниями свидетеля ФИО4, которая в судебном заседании показала, что вечером ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО1 поехали в клуб «Торнадо», расположенный в 

<

адрес>, где познакомились с компанией молодых людей, одним из которых является подсудимый Степанов. Через некоторое время ФИО1 и ФИО2 предложили ей поехать в гости к одному из молодых людей, на что она отказалась. ФИО1, совместно с ФИО2 и его друзьями, направились в гости к подсудимому Степанову. Утром её разбудил звонок матери ФИО1, которая сообщила ей о том, что её подругу ФИО1 изнасиловали и она не знает, где она находится. После этого она увидела у себя на телефоне пропущенный вызов с незнакомого номера телефона и перезвонила по нему. Трубку подняла ФИО1, которая сообщила ей о том, что её изнасиловали. Со слов последней ей стало известно, что после того как у нее был добровольный половой акт с ФИО2, она пошла в ванную комнату, куда за ней зашел подсудимый Степанов и изнасиловал её, закрывал её рот что бы она не кричала. Позже, когда она увидела ФИО1, у последней была истерика, а также она, ФИО4, видела у ФИО1 царапины на руках и разбитые колени;

Показаниями свидетеля ФИО3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО5 приехал в гости к Степанову А.В. по адресу его проживания: 

<

адрес> №, кв№ В период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 30 минут он, Степанов и ФИО02 поехали в ночной клуб «Торнадо», где познакомились с ФИО1 Когда они собрались уезжать домой, ФИО2 пригласил ФИО1 поехать с ним к Степанову на что она, ФИО1, согласилась. Примерно в 02 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, ФИО3, Степанов, ФИО2 и Рында приехали в квартиру Степанова, где последний, а также ФИО1 и ФИО2 пили спиртное. Он, ФИО3, и ФИО5 примерно в 03 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ уехали из квартиры (т.1 л.д.111-113);

Показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов утра он при выходе из подъезда увидел ФИО1, которая держалась за колени, тряслась. На ФИО1 было надето черное полупальто, и сапоги черного цвета, она была напугана. Он, ФИО6, заметил на правом колене у ФИО1 рану, из которой текла кровь и крикнул в окно своей жене, чтоб она вышла и помогла ФИО1, а сам ушел с ребенком в сад. Когда он вернулся домой, ФИО1 сидела на кухне с его женой. ФИО1 сначала не смогла пояснить, что с ней случилось, плакала, была напугана и боялась их. Когда ФИО1 стала приходить в себя, она с телефона его, ФИО6, жены позвонила своей подруге ФИО4 и маме ФИО1 Он слышал, как ФИО1 рассказывает ФИО4, а потом и своей маме о том, что ее изнасиловали. Его жена, ФИО6, дала ФИО1 нижнее белье и отправила мыться в ванную комнату. Далее он, Щеголев, позвонил в полицию и сообщил, что они нашли девушку, у которой нет с собой документов и личных вещей. Далее приехали сотрудники полиции и увезли ФИО1 (т.1 л.д.116-118);

Показаниями свидетеля ФИО1, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 уехала в гости к своей подруге ФИО4 в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 30 минут ей на мобильный телефон поступил звонок от неизвестного абонента, ответив на звонок, она услышала голос ФИО1, которая плакала и сообщила, что ее изнасиловал мужчина, и она, ФИО1, находится у незнакомых людей, которые ее подобрали на улице возле подъезда и оказывают ей помощь. Поскольку ФИО1 не могла успокоиться и плакала, трубку взял ФИО6 и пояснил, что ФИО1 находится в стрессовом состоянии и предложил помощь, а именно дать помыться ФИО1 у них дома, прийти в себя и после вызвать сотрудников полиции. ФИО1 пояснила, что ФИО6 и его жена оказали ее дочери ФИО1 помощь и вызвали сотрудников полиции (т.1 л.д.131-132);

Протоколом принятия устного заявления от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 05 часов 30 минут, малознакомый мужчина по имени Артур, совершил в отношении ФИО1 насильственные действия сексуального характера, находясь по адресу: 

<

адрес>, д№, кв.№ при этом причинив ей физическую боль и страдания, а также психологическую травму (т.1 л.д.40); 

Заявлением потерпевшей ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ФИО1 просит привлечь к уголовной ответственности молодого человека по имени Артур, который ДД.ММ.ГГГГ. совершил в отношении нее изнасилование по адресу: 

<

адрес> №.№т.1 л.д.6);

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что Степанов А.В. вину в содеянном преступлении признал полностью, в содеянном раскаивается и указал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 30 минут совершил насильственные действия сексуального характера в отношении малознакомой девушки по имени Софья (т.1 л.д.38-39);

Протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ФИО1 опознала Степанова А.В. по росту, цвету волос и глаз, форме носа, конфигурации бровей, подбородка и губ, как лицо, совершившее в отношении нее насильственный половой акт ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес> №, кв№ (т.1 л.д.97-100); 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с приложенной фототаблицей,из которого следует, что была осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес> № кв.№ и изъяты следующие предметы: бюстгальтер бордово-фиолетового цвета, колготки синтетические черного цвета со скрученным в верхней части в области ластовицы трусами синего цвета, трусы смешанных цветов: красного цвета с поясом серого цвета, на котором имеется надпись «Calvin Claine», носки смешанных цветов: черного и белого, трусы смешанных цветов: желтый, зеленый; трусы смешанных цветов: зеленый, с поясом из синего, зеленого, серого, красного, коричневого цветов в виде продольных полос, трусы красного цвета с поясом из смешанных цветов: синий, красный; трусы синего цвета с поясом зеленого цвета, полотенце темного зеленого цвета, полотенце синего цвета, коврик светлого серого цвета, коврик зеленого цвета (т.1 л.д.7-23);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с приложенной фототаблицей, согласно которого был осмотрен автомобиль «Фольксваген Пассат», государственный номер № В ходе осмотра в автомобиле изъят мобильный телефон в корпусе серого цвета в силиконовой вставке задней части с рисунком в виде изображения птицы - «совы». В ходе осмотра места происшествия Степанов А.В. указал, что данное мобильное устройство принадлежит ФИО1 (т.1 л.д.24-33); 

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ.,из которого следует, что Степанов А.В. добровольно, без принуждения с чьей-либо стороны, указал каким образом он совершил ДД.ММ.ГГГГ. половое сношение с ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес>, №, кв.№ (т.1 л.д.172-180); 

Протоколом очной ставки между потерпевшей ФИО1 и обвиняемым Степановым А.В. от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что потерпевшая ФИО1 указала обстоятельства совершения с ней полового акта Степановым А.В. против ее воли, а Степанов А.В. согласился с показаниями, данными ФИО1 (т.1 л.д.181-186);

Справкой врача травматологического отделения по оказанию экстренной и неотложной помощи ГБУЗ МО «Королевская городская больница №» от ДД.ММ.ГГГГ., из которой следует, что у ФИО1 обнаружены следующие телесные повреждения: кровоподтеки, ссадины в области правового коленного сустава, левой кисти, височной области справа, паховой области слева (т.1 л.д.44);

Заключением эксперта судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводов которого у ФИО1 установлены ссадины на тыльной поверхности левой кисти в проекции верхней трети 2-й пястной кости и в проекции правого коленного сустава, «кровоподтеки, ссадины в области правого коленного сустава, левой кисти, височной области справа, паховой области слева», которые образовались от ударного или сдавливающего (кровоподтеки) и касательного (ссадины) воздействия тупых твердых предметов, конструктивные особенности которых в повреждениях не отобразились. Давность данных ссадин соответствует свыше 12 суток, но не более 1 месяца на момент осмотра судебно-медицинским экспертом ДД.ММ.ГГГГ., что не исключает возможности их образования в срок, указанный в постановлении. Данные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и в соответствии с п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (Приказ МЗ и СР №194н от 24.04.2008г.), расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. Каких-либо телесных повреждений в области половых органов, а также в области заднепроходного отверстия у ФИО1 не обнаружено. Целостность девственной плевы у ФИО1 не нарушена. Девственная плева по своим морфологическим признакам является допускающей, то есть совершение половых актов с ФИО1 возможно без нарушения целости плевы (т.2 л.д.14-18);

Заключением эксперта судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого у Степанова А.В. не обнаружено каких-либо нарушений строения половых органов, которые механически препятствовали бы введению полового члена в естественные отверстия тела человека. Имеются данные о наличии у него способности к развитию напряжения полового члена. Таким образом, каких-либо медицинских причин, которые препятствовали бы Степанову А.В. совершать половые акты, при проведении экспертизы не выявлено (т.2 л.д.25-29);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>, №, кв.№ а именно: бюстгальтер бордово-фиолетового цвета, колготки синтетические черного цвета, трусы синего цвета. В ходе осмотра, участвующая в осмотре потерпевшая ФИО1 пояснила, что данные предметы одежды принадлежат ей и были ею оставлены ДД.ММ.ГГГГ. в квартире Степанова А.В. по адресу: 

<

адрес>, № кв№ (т.1 л.д.248-249);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Meizu» модель L681H, в корпусе серого цвета в силиконовой вставке задней части с рисунком в виде птицы «совы», изъятый в ходе осмотра автомобиля «Фольксваген Пассат» ДД.ММ.ГГГГ. произведенного по адресу: 

<

адрес> д.№ (т.1 л.д.244-245);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого осмотрены следующие предметы: трусы смешанных цветов: красного цвета споясом серого цвета, на котором имеется надпись «Calvin Claine», носки смешанных цветов: черного и белого, трусы смешанных цветов: желтый, зеленый; трусы смешанных цветов: зеленый, с поясом из синего, зеленого, серого, красного, коричневого цветов в виде продольных полос, трусы красного цвета с поясом из смешанных цветов: синий, красный; трусы синего цвета с поясом зеленого цвета, полотенце темного зеленого цвета, полотенце синего цвета, коврик светлого серого цвета, коврик зеленого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. года по адресу: 

<

адрес>, № кв.№т.2 л.д.1-3).

Показания подсудимого Степанова А.В. о том, чтов виду того, что Рында физического сопротивления не оказывала и на помощь не звала в ответ на совершаемый с ней половой акт, а только сказала: «Нет. Не надо», он предположил, что она добровольно совершает с ним половой акт; Какого-либо физического насилия во время полового акта потерпевшей ФИО1 он не причинял, а лишь держал её за левое бедро своей левой рукой, судом признаются не соответствующими действительности, направленными на избежание уголовной ответственности за содеянное, поскольку опровергаются показаниями потерпевшей ФИО1 и свидетелей ФИО2, ФИО5, ФИО6 и И.В., ФИО4, ФИО3 и ФИО1, согласующимися с совокупностью вышеприведенных доказательств по делу и не доверять данным показаниям у суда нет оснований.

Кроме того, Степанов А.В. в ходе следствия, будучи допрошенными в присутствии защитника, в качестве обвиняемого, когда ему было разъяснено положение ст.51 Конституции РФ - право не свидетельствовать против себя самого и своих близких родственников, давал следующие показания: с ДД.ММ.ГГГГ года он проживает по адресу: 

<

адрес> № корп.№, кв№. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут, к нему приехал в гости по адресу его проживания родственник ФИО5 и их общий друг ФИО3 Примерно через 01 час 00 минут к нему в гости приехал их общий знакомый ФИО2 Расположившись за столом он с ФИО2 решили отметить встречу и выпили виски. Ранее Степанов А.В. выпил примерно 4 литра пива. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 30 минут, он совместно с ФИО2 и ФИО3 поехали на автомобиле ФИО3 в ночной клуб «Торнадо», где ФИО2 познакомился с ФИО1 и ФИО4, а затем познакомил и их. ФИО1 и ФИО4 сели за их стол и пили шампанское. Степанов А.В. периодически ходил танцевать, поэтому мало находился за столом и мало общался с ФИО1 и ФИО4 Когда Степанов А.В. с друзьями собирался домой из ночного клуба, ФИО2 предложил ФИО1 и ФИО4 продолжить общение в квартире Степанова А.В., с разрешения Степанова А.В. Далее на автомобиле ФИО3, Степанов А.В., ФИО2, ФИО3 и ФИО1 уехали из ночного клуба «Торнадо» в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> № корп.№, кв№ Квартира, в которой он проживает состоит из одной комнаты в виде студии. На диване спал в это время ФИО5 Далее Степанов А.В., ФИО2, ФИО3 и ФИО1 расположились за столом, где пили спиртное. Примерно через 40 минут, ФИО3 и ФИО5 уехали. ФИО1 и ФИО2 целовались и обнимались за столом. Потом ФИО1 и ФИО2 сели на диван, предварительно выключив в комнате свет, Степанов А.В. остался сидеть за столом, на стуле напротив дивана. По характерным звукам и шороху он слышал, как на диване ФИО2 и ФИО1 целовались и снимали одежду. Далее он слышал слова ФИО2: «Я тебя хочу». По звукам в виде шлепка он понял, что между ФИО2 и ФИО1 происходит половой акт. Далее ФИО2 встал и ушел в ванную комнату, ФИО1 продолжала лежать на диване голая, слегка прикрытая одеялом. Степанов А.В. от происходящего в комнате возбудился и присел рядом с ФИО1 и стал касаться правой рукой в области ее половых органов. Степанов А.В. засунул средний палец правой руки во влагалище ФИО1, которая сказала «Нет, не надо». В это время Степанов А.В. вышел из ванной комнаты, и ФИО1 ушла в ванную комнату. Степанов А.В. почувствовал себя плохо, так как много выпил спиртное, и направился вслед за ФИО1 в ванную комнату. Дверь в ванную комнату не запирается, поэтому он свободно зашел. Степанова А.В. вырвало в унитаз, расположенный по правую сторону раковины в ванной комнате. ФИО1 стояла наклонившись над раковиной. После того как его вырвало, он посмотрел на ФИО1 и у него возникло сексуальное желание, он возбудился. Степанов А.В. взял сзади за бедра ФИО1 и прижал ее к себе, в это время она сказала ему: «Уйди от меня» и стала вырываться из его рук. Он схватил ФИО1 за волосы и спустив с себя шорты насильно сзади вошел в ее влагалище своим возбужденным половым членом. ФИО1 в это время держалась руками за раковину, упираясь коленями в тумбочку, расположенную под раковиной. Степанов А.В. наступательными движениями совершал с ФИО1 половой акт против ее воли, держа ее за бедра руками. Половой акт длился примерно 2-3 минуты. Он понимал, что половой акт происходит против воли ФИО1, и то, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения и оказать ему должного сопротивления не сможет, чем он и воспользовался. Средства контрацепции во время полового акта он не использовал. Перед эякуляцией он вынул половой член из влагалища ФИО1 и произвел семяизвержение на пол в ванной комнате. ФИО1 в это время убежала из ванной комнаты. Он помылся и выйдя из ванной комнаты лег спать на диван, время было примерно 5 часов 30 минут, точно время ему не известно, при этом ФИО1 в квартире уже не было. На следующий день, проснувшись Степанов А.В. проводил ФИО2 домой, далее убрался в квартире, постирал одежду, которая на нем была, помыл полы и посуду. Во время уборки он обнаружил в квартире трусы, бюстгальтер, колготки, которые принадлежали ФИО1 Он положил их в пакет, а сам пакет положил среди вещей, рядом с комодом, для того чтобы потом вернуть ФИО1 Также Степанов А.В. с ФИО2 увидели на столе телефон, принадлежащий ФИО1, который Степанов А.В. забрал к себе в машину чтоб потом ей вернуть. В совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.131 УК РФ вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, явку с повинной, данную в здании Болшевского отдела полиции УМВД России по г.о. Королев Московской области подтверждает полностью, психологического и физического давления во время ее написания сотрудниками полиции на него не оказывалось (т.1 л.д.151-154).

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого Степанова А.В. в совершении им изнасилования, т.е. полового сношения с применением насилия к потерпевшей и квалифицирует действия подсудимого Степанова А.В. по ч.1 ст.131 УК РФ.

При назначении Степанову А.В. наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый Степанов А.В. ранее не судим, на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, по месту фактического жительства характеризуется формально, по месту работы характеризуется положительно, по месту регистрации характеризуетсяудовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого Степанова А.В. суд признает явку с повинной, нахождение на его иждивении бывшей супруги с которой он состоит в фактических брачных отношениях и двоих малолетних детей, частичное признание вины.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого Степанова А.В., суд не усматривает.

Поскольку состояние алкогольного опьянения не повлияло на поведение Степанова А.В. при совершении данного преступного деяния, суд не признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому Степанову А.В. совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного им преступного деяния, личности подсудимого и его отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для его исправления.

При определении размера наказания подсудимому Степанову А.В. суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 и ч.3 ст.60 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного Степановым А.В. деяния, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Степанова А.В. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.131 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в течение 3 (трёх) лет.

Возложить на осуждённого Степанова А.В. исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

Бюстгальтер бордово-фиолетового цвета, колготки синтетические черного цвета, трусы синего цвета хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> – вернуть по принадлежности;

Телефон марки «Meizu» модель L681H выдан на ответственное хранение ФИО1 – оставить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым Степановым А.В. в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осуждённый вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен уведомить суд в письменном заявлении.

Судья Н.В. Глазырина